
Jednání ZÚK ze dne 4.9.2013 
Příloha č.1  

 
Pravidla  

pro zpracování, projednání a schválení zm ěny  
Plánu rozvoje vodovod ů a kanalizací Ústeckého kraje 

 
 

Článek 1 
Úvodní ustanovení a vymezení pojm ů 

1) Pravidla pro zpracování, projednání a schválení změny Plánu rozvoje vodovodů 
a kanalizací Ústeckého kraje (dále jen Pravidla) upravují v souladu s ustanovením § 4 
a násl. zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu 
a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích), ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen zákon) ve spojení s ustanoveními § 2 až 4 vyhlášky Ministerstva 
zemědělství č. 428/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech 
a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen vyhláška), zpracování, projednání a schválení změn Plánu rozvoje 
vodovodů a kanalizací Ústeckého kraje (dále jen PRVKÚK). 

2) Změnou PRVKÚK je: 

a) Změna koncepce technického řešení návrhu investice nebo modernizace či 
rekonstrukce vodovodu definovaného v § 2 odst. 1 zákona nebo kanalizace 
definované v § 2 odst. 2 zákona a s tím i související ekonomické řešení zásobování 
pitnou vodou nebo odkanalizování a čištění odpadních vod v dané obci nebo v její 
části oproti řešení uvedenému v PRVKÚK (např. podstatná změna délky vodovodu 
nebo kanalizace v řešeném území, změna z gravitační kanalizace na tlakovou 
kanalizaci či s přečerpáváním ve stokové síti, změna počtu čerpacích stanic, změna 
technologie ČOV, změna z domovních čistíren odpadních vod na centrální ČOV, 
připojení na ČOV v jiné obci či na ČOV průmyslového podniku apod.). Jiné technické 
řešení a s tím související i ekonomické řešení musí splňovat jednoznačně 
prokazatelné výhodnější technické, ekonomické a ekologické parametry a výstupy, 
než má řešení navržené v PRVKÚK. 

b) Změna hranic kraje vymezená ústavním zákonem  č. 347/1997 Sb., o vytvoření 
vyšších územních samosprávných celků a o změně ústavního zákona, ve znění 
pozdějších předpisů. 

c) Změna příslušnosti obce k obci s rozší řenou p ůsobností  (vodoprávnímu úřadu), 
která je stanovena ve vyhlášce Ministerstva vnitra č. 388/2002 Sb., o stanovení 
správních obvodů obcí s pověřeným obecním úřadem a správních obvodů obcí 
s rozšířenou působností, ve znění pozdějších předpisů. 

d) Jiná skute čnost vývoje demografických údaj ů než byla p ředpokládána 
v PRVKÚK  (musí být prokázána skutečným nárůstem počtu obyvatel, nikoliv pouze 
záměrem výstavby nových bytových jednotek nebo zainvestováním pozemků k jejich 
výstavbě). 

e) Změna vyplývající zejména z nových právních p ředpis ů nebo z nových 
základních podmínek, za nichž byl PRVKÚK zpracován,  projednán a schválen , 
např. předpokládaný vývoj kvality nebo kapacity vodního zdroje, průtokové poměry 
vodních toků (recipientů), nové zdroje znečištění podzemních nebo povrchových vod 
apod. 

3) Změnou PRVKÚK není: 

a) Jiná doba realizace technického řešení  zásobování pitnou vodou nebo 
odkanalizování a čištění odpadních vod v dané obci nebo její části, než je navržena 
v časovém rozvrhu schváleného PRVKÚK, pokud tato iniciativa nezpůsobí odčerpání 



Jednání ZÚK ze dne 4.9.2013 
Příloha č.1  

 
finančních zdrojů určených k realizaci prioritních technických řešení v požadovaném 
časovém horizontu. 

b) Změna investi čních náklad ů z titulu inflace či nárůstu tržních cen . 

c) Zainvestování nových stavebních ploch  s výjimkou přivedení pitné vody k obvodu 
nové stavební plochy a odvedení odpadních vod z obvodu nové stavební plochy. 
Zainvestování těchto ploch PRVKÚK neřeší a proto nemohou být tyto návrhy 
předmětem žádostí o schválení změny PRVKÚK. Po realizaci bude tato skutečnost 
uvedena v příslušném popisu (kartě) obce nebo její části a délky vodovodních řadů 
a kanalizačních stok budou zahrnuty do příslušných tabulek obce nebo její části jako 
stávající stav. 

d) Nové vymezení hranice aglomerace.  

 

Článek 2 
Předkladatelé návrhu na zm ěnu PRVKÚK 

1) Předkladatelem navrhované změny PRVKÚK může být obec, sdružení obcí, vlastník 
nebo provozovatel vodovodu nebo kanalizace, případně krajský úřad, vodoprávní úřad 
nebo orgány ochrany vod. 

 

Článek 3 
Podklady a postup p ři předkládání žádosti 

1) Žádost o schválení navrhované změny PRVKÚK se podává písemně Odboru životního 
prostředí a zemědělství (dále jen OŽPZ) Krajského úřadu Ústeckého kraje, který tyto 
žádosti eviduje a vyřizuje. 

2) Žádost o schválení navrhované změny PRVKÚK musí obsahovat: 

a) identifikační údaje žadatele (název, sídlo, IČ, statutární zástupce, kontaktní osoba), 

b) popis a zdůvodnění změny s výslovným uvedením o jakou změnu se jedná a její 
porovnání se schváleným zněním PRVKÚK, 

c) textové změny zapracované do schváleného PRVKÚK (návrh nového znění textové 
části – nové návrhové hodnoty a technické řešení) – pokud je obec v PRVKÚK 
rozdělena na místní části, je nutné toto členění zachovat, 

d) dobu realizace navrhovaných opatření, 

e) mapu v měřítku 1 : 25 000 s vyznačením stávajícího stavu a navrhovaného řešení 
nebo digitální vektorovou vrstvu (GIS vrstvu) ve formátu ESRI shapefile, DGN, 
DWG aj. (má - li ji žadatel k dispozici), 

f) výpočet nákladů na realizaci změny stanovených podle platného znění metodického 
pokynu Ministerstva zemědělství pro orientační ukazatele výpočtu pořizovací 
(aktualizované) ceny objektů do Vybraných údajů majetkové evidence vodovodů a 
kanalizací, pro Plány rozvoje vodovodů a kanalizací a pro Plány financování obnovy 
vodovodů a kanalizací, který je umístěn na internetové stránce Ministerstva 
zemědělství, a jejich porovnání s náklady uvedenými ve schváleném PRVKÚK 
přepočítanými na cenovou úroveň uvedenou v tomto metodickém pokynu - pokud je 
obec v PRVKÚK rozdělena na místní části, je nutné provést výpočet pro každou 
místní část odděleně, 

g) doklad o projednání se subjekty stanovenými v § 4 odst. 3 zákona, tj. s obcemi, 
s vlastníky a provozovateli vodovodů a kanalizací, kterých se tato navrhovaná změna 
týká, s příslušným vodoprávním úřadem a s příslušným správcem povodí. 



Jednání ZÚK ze dne 4.9.2013 
Příloha č.1  

 
3) OŽPZ projedná návrh změny PRVKÚK s Ministerstvem zemědělství. V případech, kdy 

se navrhovaná změna PRVKÚK dotýká ochranných pásem přírodních léčivých zdrojů, 
zdrojů přírodních minerálních vod ryzích a přírodních léčebných lázní a lázeňských míst, 
OŽPZ projedná navrhovanou změnu PRVKUK s Ministerstvem zdravotnictví, a dotýká-li 
se navrhovaná změna PRVKÚK chráněných území a ochranných pásem v oblasti 
ochrany životního prostředí, též s Ministerstvem životního prostředí. 

4) OŽPZ je oprávněn vyžádat si další potřebné doklady nebo odborné posudky. 

 

Článek 4 
Způsob schvalování žádostí 

1) K navrhované změně PRVKÚK zpracuje OŽPZ stanovisko pro orgány kraje (pro Komisi 
životního prostředí, Radu a Zastupitelstvo). Předložené návrhy po projednání 
s příslušnými ministerstvy předloží odbor OŽPZ ke schválení orgánům kraje v souladu 
s jejich jednacím řádem. 

2) Zastupitelstvem schválené změny budou následně zapracovány do úplného znění 
PRVKÚK. 

3) OŽPZ do 30 dnů po schválení Zastupitelstvem Ústeckého kraje písemně oznámí 
žadatelům, zda byla jejich změna schválena či nikoli. V případě neschválení změny bude 
uveden stručný důvod. 

4) Přehled schválených změn PRVKÚK za uplynulý kalendářní rok oznamuje OŽPZ 
Ministerstvu zemědělství ČR vždy do 31. ledna následujícího kalendářního roku. 

 

Článek 5 
Závěrečné ustanovení 

1) Za aktualizaci těchto Pravidel zodpovídá OŽPZ. 

2) Tato Pravidla nabývají platnosti a účinnosti dnem schválení Zastupitelstvem Ústeckého 
kraje. 

3) Tato Pravidla byla projednána na jednání Zastupitelstva Ústeckého kraje dne 4.9.2013 
a schválena Usnesením č. …… 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                    Oldřich Bubeníček 
                                                                  hejtman Ústeckého kraje 

 

 

Ústí nad Labem, dne 4.9.2013 


